УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

От__________                                                                                    № _______

О проведении месячника гражданско-

патриотического воспитания (оборонно- массовой работы)

в общеобразовательных учреждениях

Лениногорского муниципального района в 2023 г.

     В соответствии с утвержденным планом работы МКУ «Управление

образования» Лениногорского муниципального района на 2022-2023 учебный

год,  в целях реализации плана мероприятий подпрограммы «Патриотическое

воспитание молодежи Республики Татарстан на 2022 – 2025 годы»,

государственной программы «Развитие молодежной политики в Республике

Татарстан на 2019 – 2025 годы», утвержденной постановлением Кабинета

Министров Республики Татарстан от 05.03.2019 г. № 158 «Об утверждении

государственной программы «Развитие молодежной политики в Республике

Татарстан на 2019-2025 годы»

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в феврале месяце 2023 г. в образовательных учреждениях

Лениногорского муниципального района Месячник гражданско-

патриотического воспитания или месячник оборонно-массовой работы

(далее – Месячник)

2. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений:

2.1.  утвердить план мероприятий в соответствии с методическими

рекомендациями (Приложение №1, №2);

2.2. своевременно освещать все проведенные мероприятия на сайте

образовательного учреждения;

2.3. направить отчет об итогах проведения мероприятий и не менее 3-

х фотографий с мероприятий в срок до 01 марта 2023 г. на

электронный адрес: Guzel.Mirgalieva@mail.ru

3. Контроль за исполнением настоящего приказа Г.Н. Миргалиеву,

методиста МКУ «Управление образования»

Начальник МКУ «Управление образования» ИК

МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                   В.С. Санатуллин

Исп. Миргалиева Г.Н.,

тел. 5-35-95

Документ создан в электронной форме. № 141 от 03.02.2023. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 1 из 8. Страница создана: 03.02.2023 11:44

mailto:Guzel.Mirgalieva@mail.ru

Приложение №1

Рекомендации

Министерства образования и науки Республики Татарстан

по проведению Месячника гражданско-патриотического воспитания

или месячника оборонно-массовой работы

Организация и проведение мероприятий

В рамках Месячника гражданско-патриотического воспитания

Министерство образования и науки Республики Татарстан (далее –

Министерство) рекомендует провести:

в ходе каждого классного часа 10-минутный информационный блок,

посвященный Великой Отечественной войне;

конкурс творческих работ учащихся «Их именами названы улицы

нашего города», «Когда я стану солдатом»;

фотовыставки «Мы в летописи Великой Отечественной…», «Родные

лица Победы», «Великая Отечественная война в истории моей семьи»,

«Растим патриотов России», «Современный солдат»;

акцию «Вперед в прошлое» (Оружие военных лет, Великие сражения,

Города-герои России);

смотры песен военных лет;

спортивные мероприятия, соревнования по зимним видам спорта,

прикладной физической подготовке.

Организовать посещение учащимися экспозиции мультимедийного

исторического парка «Россия – моя история» в ОАО «Казанская ярмарка»,

музеев Боевой и Трудовой Славы, воинских частей, военных училищ.

В рамках Месячника можно провести:

эстафету «Частица сердца в добрые дела»;

конкурс «Спешите делать добро»;

конкурс тимуровских отрядов, работающих под девизом «Поделись

теплотой своей детской души»;

фестиваль «Пока сердца для чести живы…», «Мы – счастливое

поколение!».

В план мероприятий Месячника Министерство рекомендует включить

внеклассные мероприятия, посвященные Герою Советского Союза поэту-

патриоту Мусе Джалилю (15 февраля – день рождения поэта), и приуроченные

Году культурного наследия народов России.

С целью проведения агитационно-воспитательной работы среди

школьной, студенческой, допризывной молодежи в период с февраля по март

Документ создан в электронной форме. № 141 от 03.02.2023. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 2 из 8. Страница создана: 03.02.2023 11:44

2022 года Министерство рекомендует принять участие в мероприятиях

Республиканской акции «Марш Памяти-2022».

Работа с ветеранами и ветеранскими организациями

Министерство рекомендует руководителям образовательных

организаций в ходе Месячника особое внимание уделить работе с ветеранами.

Необходимо организовать встречи с участниками Великой Отечественной

войны, тружениками тыла, посещение инвалидов Великой Отечественной

войны. Посещение ветеранов и тружеников тыла – это не только оказание

помощи пожилым, но и общение с ними, запись их воспоминаний с

последующей передачей их в школьные музеи. Забота о ветеранах, пожилых

людях – первоочередная задача всех детских организаций. К этой работе

необходимо привлечь и родителей.

В рамках проведения Месячника в каждой школе необходимо

продолжать развивать тимуровское движение, организовать добровольчество,

создать волонтерские команды. Тимуровское движение, оставаясь верным

своим традициям, продолжает развивать добровольное участие детей и

подростков в оказании помощи ветеранам войны и труда, создание отрядов по

охране памятников, монументов и памятных мест по уборке и

благоустройству мест боевой и трудовой славы, мемориальных сооружений,

посвященных истории Великой Отечественной войны.

Рекомендуется провести акции «Твори добро», «Поздравь ветерана»,

«Подарок ветерану», «Забота», «Ветеран живет рядом», «Ветеранам нужен

уход и компания (ВНУК)».

С целью сохранения памяти о героических прошлых ветеранов

локальных войн и военных конфликтов Министерство рекомендует

организовать встречи с представителями местных отделений Общероссийская

некоммерческая организация ветеранов локальных войн и военных

конфликтов «Боевое братство».

При организации и проведении мероприятий, посвящённых 23 февраля

– Дню защитника Отечества, рекомендуем привлечь организации ветеранов и

тружеников тыла, поисковые отряды, использовать потенциал музеев

(музейных экспозиций) общеобразовательных организаций и

профессиональных образовательных организаций, отражающих события

Великой Отечественной войны и ориентированных на патриотическое

воспитание молодежи. Необходимо предусмотреть организацию и проведение

акций «Вахта Памяти-2022», «ПОСТ №1», возложение венков к могиле

неизвестного солдата.

Документ создан в электронной форме. № 141 от 03.02.2023. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 3 из 8. Страница создана: 03.02.2023 11:44

Развитие юнармейского движения

В рамках Месячника необходимо запланировать торжественный прием

в ряды юнармейцев и провести муниципальные этапы всероссийских

мероприятий ВВПОД «ЮНАРМИЯ».

В рамках реализации решения V Внеочередного юнармейского слета

Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного

движения «ЮНАРМИЯ» приоритетной задачей определить подготовку и

проведение мероприятий на примерах славной истории России и ее

Вооруженных Сил, боевых и трудовых традициях. Особое внимание уделить

началу Великой Отечественной войны, ее битв и сражений, пропаганде

героических подвигов соотечественников в годы войны.

В рамках Месячника запланировать проведение мероприятий,

связанных с чествованием ветеранов Великой Отечественной войны 1941 –

1945 годов:

а) в рамках акции «Миллион добрых дел» организовать посещение

ветеранов Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов на дому, выявить

их нужды и запросы, при необходимости оказать посильную помощь;

б) продолжить создание видео-, фотоочерков о ветеранах Великой

Отечественной войны 1941 – 1945 годов и труженицах тыла для их

дальнейшего использования в военно-патриотической работе;

в) обеспечить участие юнармейцев в создании альбомов памяти «Герой

в моей семье», «Моя семья в истории страны», проведении акции

«Бессмертный полк моей школы», проекте «Дорога жизни»,

предусматривающем размещение сведений о родственниках, участниках

Великой Отечественной войны, в Мультимедийной галерее;

г) штабам ВВПОД «ЮНАРМИЯ» в дни воинской славы России и

памятные даты с приглашением ветеранов организовать массовые

торжественные вступления школьников, членов военно-патриотических

клубов и организаций в ряды участников Движения «ЮНАРМИЯ»;

д) организовать встречи с представителями местных отделений

Общероссийская некоммерческая организация ветеранов локальных войн и

военных конфликтов «Боевое братство» – ветеранами локальных войн и

военных конфликтов.

      Отчет о проделанной работе и не менее 3-х фотографий с мероприятий

направить в срок до 01 марта 2022 г. на электронный адрес:

Guzel.Mirgalieva@mail.ru с пометкой «Месячник патриотизма».

Документ создан в электронной форме. № 141 от 03.02.2023. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 4 из 8. Страница создана: 03.02.2023 11:44

mailto:Guzel.Mirgalieva@mail.ru

Приложение №2

к приказу МКУ «Управление образования»

От___________№_______

Месячник военно – патриотической и оборонно – массовой работы

 всероссийского военно- патриотического движения «Юнармия»

в Лениногорском муниципальном районе

Уважаемые коллеги!

Обращаем ваше внимание, что в период с 1 по 28 февраля 2023 г. в годовом плане ВВПОД

"ЮНАРМИЯ" РТ значится "Месячник военно-патриотической и оборонно-массовой

работы".

Отчеты необходимо направить не позднее 25 февраля на эл. почту SvFedya1976@yandex.ru

с пометкой в теме письма «ЮНАРМИЯ» (Форма отчета в Приложение1).

Рекомендуем обратить внимание на нижеуказанные мероприятия, которые должны стать

дополнением к вашим планам.

 При участии юнармейцев в мероприятиях приветствуется единообразие  (одинаковый

набор элементов формы).

План месячника военно – патриотической и оборонно – массовой работы по штабу

МО ВВПОД «Юнармия» Лениногорского муниципального района (25.01 – 25.02.2023

г.)

«Юнармейцы славят защитников Отечества».

№ Сроки Мероприятие Место

проведения

Ответственные

за проведение

мероприятия

1 23.01.23 -

28.01.23.

«Неделя Памяти жертв Холокоста» «Блокадный

хлеб». (Всероссийская акция «Блокадный хлеб»)

(Генеральный организатор - РДДМ, реализатор -

ВОД "Волонтерами Победы", ВВПОД

"ЮНАРМИЯ" - ключевые партнеры) – (ссылка

на рекомендации:

https://disk.yandex.ru/d/6wmw9j5eLbpnoQ)

Во всех

отрядах

ВВПОД

«Юнармия»

Координаторы -

руководители

юнармейских

отрядов

2 01.02.202

3-25.02.23

Уроки Мужества, направленные на сохранение

исторической памяти о событиях и участниках

Великой Отечественной войны, приуроченные к

следующим датам:

2 февраля 1943 г. – 80-летие разгрома советскими

войсками немецко-фашистских войск в

Сталинградской битве (дата проведения до1

февраля);

27 февраля 1943 г. – 80-летие подвига

Александра Матросова (до 25 февраля)

Во всех

отрядах

ВВПОД

«Юнармия»

Координаторы -

руководители

юнармейских

отрядов

3 01.02.202

3-28.02.23

Участие в VII Всероссийском конкурсе

мотиваторов и видеороликов «Герои, живущие

рядом»

I этап – Прием заявок и материалов от

участников конкурса – с 1 ноября 2022 года по 01

марта 2023 года;

Во всех

отрядах

ВВПОД

«Юнармия»

Координаторы -

руководители

юнармейских

отрядов

Документ создан в электронной форме. № 141 от 03.02.2023. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 5 из 8. Страница создана: 03.02.2023 11:44

mailto:SvFedya1976@yandex.ru
https://disk.yandex.ru/d/6wmw9j5eLbpnoQ

II этап – Работа экспертного жюри – с 01 марта

2023 года по 31 мая 2023 года.

Подведение итогов Конкурса – май 2023 года.

Подробная информация:

https://estafetapokolenij.ru/contest/2844/
4 02.02.23 Историческая интеллектуальная игра «Высота

102.0».

 Участники с 14 лет, формат - онлайн, подробная

информация: https://подвиг80.рф.

Во всех

отрядах

ВВПОД

«Юнармия»

Координаторы -

руководители

юнармейских

отрядов

5 09.02.23 Участие в онлайн-семинаре для руководителей

юнармейских отрядов 9 февраля 11:00 (по МСК).

Тема: Региональный опыт работы с

юнармейцами.

(ссылка  в телеграмм-канал:

https://t.me/+PkMXw4PhO5IwYWNi

Во всех

отрядах

ВВПОД

«Юнармия»

Координаторы -

руководители

юнармейских

отрядов

6 По

согласова

нию

Уроки Мужества, посвященные участникам

военных событий в Афганистане. ГСВГ.

С ветеранами вооруженных сил.

Во всех

отрядах

ВВПОД

Координаторы -

руководители

юнармейских

отрядов
7 23.02.23 Поздравление с праздником День Защитников

Отечества, для СВО, воинов срочной службы,

ветеранов ВС.

Во всех

отрядах

ВВПОД

«Юнармия»

Координаторы -

руководители

юнармейских

отрядов

8 15.02.23 Участие в Муниципальном смотр-конкурсе

знамённых групп среди юнармейских отрядов

Во всех

отрядах

ВВПОД

«Юнармия»

Начальник

штаба ВВПОД

«Юнармия»,
Координаторы -

руководители

юнармейских

отрядов

9 06.02.23-

20.02.23

Участие в Муниципальном этапе

Республиканского конкурса видеороликов

«Туган як» - «Родной край»

Во всех

отрядах

ВВПОД

«Юнармия»

Начальник

штаба ВВПОД

«Юнармия»,
Координаторы -

руководители

юнармейских

отрядов
10 06.02.23-

20.02.23

Участие в Муниципальном этапе

Республиканского конкурса методических

разработок по гражданско-патриотическому

воспитанию

Во всех

отрядах

ВВПОД

«Юнармия»

Начальник

штаба ВВПОД

«Юнармия»,
Координаторы -

руководители

юнармейских

отрядов
11 20.02.23-

10.03.23

Участие в Муниципальном этапе

Республиканского смотр – конкурса школьных

музеев «Юнармейцы-хранители воинской славы»

Во всех

отрядах

ВВПОД

«Юнармия»

Начальник

штаба ВВПОД

«Юнармия»,
Координаторы -

руководители

юнармейских

отрядов
12 Регулярно Освещение мероприятий месячника в СМИ, на

сайте образовательной организации

Во всех

отрядах

ВВПОД

«Юнармия»

Координаторы -

руководители

юнармейских

отрядов

Документ создан в электронной форме. № 141 от 03.02.2023. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 6 из 8. Страница создана: 03.02.2023 11:44

https://estafetapokolenij.ru/contest/2844/
https://t.me/+PkMXw4PhO5IwYWNi

Приложение №1

Отчет о проведённых мероприятиях в рамках Месячника военно – патриотической и

оборонно – массовой работы ______________________________
                                                                (название образовательной организации)

Наименование

мероприятия

Дата

проведения

мероприятия

Ответственные

за проведение

мероприятия

Количество

участников,

чел.

Ссылка на размещенную в

сети интернет информацию о

проведенном мероприятии

\участии в мероприятии

Документ создан в электронной форме. № 141 от 03.02.2023. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 7 из 8. Страница создана: 03.02.2023 11:44

Лист согласования к документу № 141 от 03.02.2023
Инициатор согласования: Миргалиева Г.Н. Ведущий специалист ИМЦ
Согласование инициировано: 03.02.2023 11:44

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Санатуллин В.С.
Подписано

03.02.2023 - 13:34
-

Документ создан в электронной форме. № 141 от 03.02.2023. Исполнитель: Миргалиева Г.Н.
Страница 8 из 8. Страница создана: 03.02.2023 13:40